
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301  27Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 17/02/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 0739 de 
24/09/2020, publicada no DOE n° 34.356 de 25/09/2020, que designou 
a servidora MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO, matrícula nº 
5955882/2, para responder pela Direção do Departamento de Vigilância 
Sanitária – DVS/SESPA.
II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora MARIE 
SHINKAI BITTENCOURT, matrícula nº 5959179/1, para responder pela Direção 
do Departamento de Vigilância Sanitária – DVS/SESPA, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 907683

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 014 de 23 de fevereiro de 2023
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos Órgãos e Entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
1 – DESIGNAR, a contar de 04/11/2022, o servidor WEVERTON GUTEM-
BERGUE ARAUJO LIMA: Matricula. 57209274-1 – Cargo Agente de Ar-
tes Pratica –para atuar como fiscal de contrato 05/2022 no período que 
04/11/2022 a 04/11/2023
Empresa: CICERO MARREIRO DE SOUSA NETO.
Objeto do contrato: Aquisição de crachás em PVC com cordão personalizado 
e Protetor de Crachás para servidores do 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
2 - Esta Portaria entra em vigor na data a partir de 04/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 23 de fevereiro de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 907720

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2022
DATA DE ASSINATURA:17/02/2023
VIGÊNCIA: 18/02/2023 a 17/09/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°04/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 07 (sete) meses.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Altamira
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros -Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 907424

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA N°. 051/06.01.2023, publicada no DOE 
N°.35.249/09.01.2023, referente ao servidor JOÃO ROZA DA SIL-
VA, matrícula 122815/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.02.2023 A 02.03.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 03.04.2023 A 02.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.02.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 907472

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 247 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2025213.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CLAUDIA REGINA VIEIRA MATOS, 
ocupante do cargo de Economista, Id. Funcional nº 5569397/2, lo tada no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, a contar de 28/01/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 246 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 

servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA, que se deu na data de 
17 de fevereiro de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora MARIA 
DE LOURDES FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 5557895/3, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, 
no período de 17 de fevereiro de 2023 a 24 de fevereiro de 2023, confor-
me certidão de casamento Matrícula n° 068551 01 55 2023 2 00042 091 
0008691 10.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17 de fevereiro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 248 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2022/1479653.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora RACHEL MOTA DE QUEI-
ROZ DA SILVA, matrícula nº. 54191540/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, a contar 
de 03.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 907270
EMPENHO

Empenho n°: 2022NE01693
Data do Empenho: 14/12/2022
Exercício: 2022
Processo n°: 2022/1360647
Classificação do Objeto: Aquisição de Materiais
Objeto: Crachás em PVC com cordão personalizado e Protetor de Crachás
 Responsável pelo acompanhamento do serviço: Weverton Gutembergue 
Araujo Lima
Valor: R$ 3.320,10 (Três mil trezentos e vinte reais e dez centavos )
Projeto Atividade: 4120008302
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149
CONTRATADA: CICERO MARREIRO DE SOUSA NETO
CNPJ: 20.779.514/0001-02
Endereço: FL 28, QD 26, LT 21, 2º Andar, Nova Marabá, CEP 68506260, 
Marabá-Pará
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 907686
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 006 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de abril de 2009, 
pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 
044, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.247, de 06 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde – 
CES/PA, em Reunião Ordinária Hibrida, realizada no dia 16 de fevereiro de 2023;
  CONSIDERANDO a Resolução CES/PA Nº 004 de 21 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado Nº 34.366, de 08 de outubro de 2020 
que designou para representar em comissões intersetoriais do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará – CES/PA no biênio 2020-2022;
  CONSIDERANDO a necessidade de recompor as comissões permanentes, 
intersetoriais, temporárias e representações externas do Conselho Esta-
dual de Saúde – CES/PA, face posse dos novos membros deste colegiado 
para o biênio 2022-2024;
RESOLVE:
1. Revogar a Resolução CES/PA Nº 004 de 21 de setembro de 2020, publi-
cada no Diário Oficial do Estado Nº 34.366, de 08 de outubro de 2020;
1. Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde para compor as co-
missões intersetoriais do Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA no bi-
ênio 2022-2024, conforme quadro disposto no Anexo Único desta Resolução;
1. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
 ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
Homologo a Resolução CES/PA Nº 006 de 16 de fevereiro de 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


